
Modello “1” 

 

 

Pagina - 1 

 

All’IRSAP 

Ufficio Unico Gare e Contratti 

 

 

Oggetto:  Invito alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’acquisto di due (2) pompe di ricircolo fanghi presso l’impianto di depurazione di c.da 

Giachea nella zona industriale di Carini – CIG 7607525839 

 

DOMANDA DI P ARTE CIP AZIONE ALLA GARA 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………………… nato il ………………….. 

a…………………………………… in qualità di ……………………………………………………… 

dell'impresa ……………………………………………. con sede in …………………………………… 

cap ……………………… via ………………………………………………. tel ……………….... con 

codice fiscale n. ………………………………… con partita IVA n.. ………………………………… 

con codice attività …………………………. n. dipendenti ……………. contratto collettivo nazionale 

applicato ………………………………………… 

Ai sensi degli artt. 46-47 DPR 445/2000, pienamente consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'art. 76 del citato DPR per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

ATTESTA 

che gli attuali legali rappresentanti dell'impresa sono i signori: 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

che gli attuali direttori tecnici dell'impresa sono i signori: 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

che, in caso di società in nome collettivo, gli attuali soci dell'impresa (oltre al direttore tecnico) sono i 

signori: 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

che, per i restanti tipi di società, il socio unico, ovvero il socio di maggioranza, in caso di società con 

meno di 4 soci, dell'impresa (oltre al direttore tecnico) è il signor: 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla carica i signori: 



 

Pagina - 2 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

(nome e cognome)………………………………..………......... (data di nascita )……………………… 

(luogo di nascita )…………………… ………(carica)…………………….…………………………..; 

CHIEDE 

che il concorrente rappresentato sia ammesso a partecipare alla procedura ristretta indicata in oggetto. 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P,R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA: 

1. di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli art. 80 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art.1 del codice antimafia approvato con delibera di Giunta Regionale Siciliana n.514 

del 0412/2009 e precisamente: 

a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il 

caso di cui all'art. 186-bis del R.D. 16.03.1942, n 267 e che non sono in corso procedimenti per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l'applicazione delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n.1423 o di una 

delle cause ostative previste dall'art. 10 della Legge 31.05.1965 n.575; 
(La dichiarazione di cui alla presente lettera va resa a pena di esclusione dai seguenti soggetti: il titolare e il direttore tecnico, se si tratta di 

impresa individuale; i soci e il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico se si tratta di 
società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, il direttore tecnico e il socio unico persona fisica, ovvero il 

socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società.) 

c) che nei propri confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 

pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, nonché di quanto 

indicato all’art. 1 lett. a) della delibera di Giunta Regionale n. 514 del 4/12/2009, per reati gravi 

in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né condanna, 

con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione ad un'organizzazione 

criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45 par. l, 

direttiva Ce 2004/18 

 c-bis) che nei propri confronti non sono state emesse condanne penali; 

Ovvero 

- che nei propri confronti sono state emesse le seguenti condanne penali (Indicare le 

eventualicondanne)_________________________________________________________  

Ovvero 

- che nei propri confronti sono state emesse le seguenti condanne penali per le quali ha 

beneficiato della “non menzione" e che non risultano dal certificato generale del Casellario 

giudiziale rilasciato a richiesta del privato Interessato ai sensi dall'art. 24 del D.P.R n. 

313/2002. (Indicare le eventuali condanne)_________________________________________ 
 (La dichiarazione di cui alla presente lettera va resa a pena di esclusione dai seguenti soggetti: il titolare e il direttore tecnico, se si tratta di 

impresa individuale; i soci e il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico se si tratta 

di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, il direttore tecnico e il socio unico persona fisica, 
ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società, incluso i soggetti cessati dalla 

carica nell'anno antecedente la data della lettera di invito. In presenza di soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara e che abbiano riportato condanne ai sensi e per gli effetti di cui al suddetto punto c), và resa relativa 
dichiarazione con la quale si indicano gli atti e le misure adottate a completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata.) 

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55; 

e) di non avere commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 

dell'Osservatorio; 



 

Pagina - 3 

f) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione di lavori affidati da codesta 

stazione appaltante e/o errore grave nell'esercizio dell'attività professionale; 

g) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l'impresa si è 

stabilita; 

h) che nei propri confronti, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico gestito dall’Anac, per 

aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 

rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti; 

i) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

l'impresa si è stabilita; 

l) l'assolvimento degli obblighi di cui alla legge 68/99; 
(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 

gennaio 2000) 

Ovvero 

la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 

legge 68/99; 
(nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 

gennaio 2000) 

m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 

2,lettera c) del D.Lgs. 8.06.2001 , n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 

la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 36 - bis, comma 

l, del decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 

n. 248; 

m-bis) che nei propri confronti, ai sensi dell'art. 40, comma 9-quater del D. Lgs. 163/2006, non 

risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, comma 10 del medesimo 

decreto, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell'attestazione SOA; 

m-ter) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/05/1991 n.152, convertito, con 

modificazioni dalla legge 12 luglio 1991 n.203 o, essendone stati vittima, non hanno omesso la 

denuncia dei fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo 

comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689 

m-quater) di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile con alcun 

soggetto partecipante alla medesima procedura di gara e di avere formulato autonomamente 

l'offerta; 

Ovvero 

di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di gara da parte di 

soggetti che si trovano, rispetto al dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 

2359 c.c. e di aver formulato autonomamente l'offerta; 

Ovvero 

di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di gara da parte dei seguenti 

soggetti: (Indicare i soggetti)________________________________________________ che si 

trovano, rispetto al dichiarante, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 c.c. e di 

aver formulato autonomamente l'offerta; 
N.B.: nel caso in cui sussista una situazione di controllo dovranno essere forniti i documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha 

influito sulla formulazione dell'offerta, Inseriti in separata busta chiusa, Verranno esclusi i concorrenti per i quali sarà accertato che le relative 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale esclusione saranno disposte dopo 
l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. 



 

Pagina - 4 

2. che l'Impresa rappresentata non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla 

L.18/10/2001 n. 383; 

Ovvero 

che l'Impresa rappresentata si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L.18/10/2001 n. 

383, ma che il periodo di emersione si è concluso; 

3. che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di, 

______________________ per la seguente attività  ______________________________________ 

e che i dati dell'iscrizione sono i seguenti: 

- numero di iscrizione  __________________ 

- data di iscrizione    ____________________ 

- durata della ditta/data termine ___________ 

- forma giuridica _______________________ 

Nel caso di Cooperative e loro Consorzi: 

che l'impresa è iscritta nell’albo delle società Cooperative ai sensi del D.M. 23/06/2004 (indicare la 

data, il numero e la categoria di iscrizione) 

4. di aver preso visione e di accettare tutte le clausole del disciplinare di gara, del Capitolato Speciale 

d’Appalto con relativi allegati per l'affidamento del servizio nonché degli obblighi e degli oneri 

relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 

previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove dovranno essere eseguiti i lavori e di tutte le 

circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi e delle 

condizioni contrattuali e di giudicare i prezzi remunerativi; 

5. di aver preso visione e di accettare le obbligazioni relative all’applicazione, per le maestranze 

impegnate alla gestione, del contratto collettivo nazionale dei lavoratori per il personale dipendente 

di imprese esercenti servizi di igiene ambientale. 

6. di aver preso visione e di accettare le disposizioni dell’art. 7.15 del Capitolato Speciale d’Appalto ed 

in particolare l’impegno all’assunzione del personale dipendente nel numero e nelle persone in forza 

allo stato presso l’impianto medesimo, tramite passaggio diretto dall’impresa cessante assumendo a 

proprio carico gli eventuali oneri derivati da tali adempimenti 

7. di essersi recato sul luogo ove debbono eseguirsi i servizi e aver preso conoscenza delle condizioni 

locali, della viabilità di accesso, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver 

influito sulla determinazione dei prezzi e sulle condizioni contrattuali e che possono influire sulla 

esecuzione dei servizi e, di conseguenza, di aver giudicato gli stessi realizzabili, gli elaborati 

progettuali adeguati, di aver formulato prezzi remunerativi e tali da consentire l'offerta che sta per 

fare, considerando che gli stessi rimarranno fissi ed invariabili. 

8. di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza, 

anche alla luce delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l'offerta per 180 (centottanta) giorni consecutivi a 

decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

10. di applicare integralmente tutte le nonne contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e nei 

relativi accordi integrativi, applicabili ai servizi in appalto; 

11. di essere in regola con la normativa vigente in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e 

con le norme generali sull'igiene del lavoro; di aver adempiuto al proprio interno tutti gli obblighi 

previsti dal D. Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza, nonché, in caso di interventi in ambienti 

confinati di cui al D.P.R.177/2011; 

12. che l'impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 

- INPS: sede di __________ matricola n. ___ (nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle 

tutte) 



 

Pagina - 5 

- INAIL: sede di __________ matricola n. ___ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle 

tutte) e che è in regola con i versamenti ai predetti enti; 

13. di essere disposto a dare inizio all'esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto, 

effettuando la consegna anticipata dei servizi in via d'urgenza; 

14. con riferimento al possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale: 

- di aver effettuato negli ultimi 3 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, servizi 

analoghi (gestione impianti di depurazione) a cui si riferisce l'appalto in oggetto per un importo 

si _________________________________al netto dell'IVA; allo scopo allega elenco dei 

principali servizi analoghi con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o 

privati, dei servizi stessi; 

- di avere gestito nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara il seguente 

impianto di sollevamento e distribuzione idrica a servizio di un agglomerato non inferiore a 

35.000 abitanti/equivalenti ________________________________________ dal _________ al 

___________ importo gestione al netto dell’IVA ____________________________ 
N.B. in sede di verifica dei requisiti, dovrà essere dimostrato dal soggetto appaltante con certificazione rilasciata dall’ente per cui ha svolto il 

servizio se si tratta di un ente pubblico ovvero con fattura di lavori svolti ed autodichiarazione se trattasi di privati (in tal caso la certificazione 
sulla potenzialità dell’impianto gestito potrà evincersi dall’autorizzazione allo scarico o dalla dichiarazione del progettista dell’impianto; allo 

scopo allega dichiarazione. indicante l’ubicazione dell'impianto, periodo di gestione, committente ed importo contrattuale. 

15. con riferimento al possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria: dichiara che negli 

ultimi tre esercizi ha conseguito un fatturato complessivo di ____________________ 

16. che intende riservarsi, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la facoltà di 

subappaltarle seguenti lavorazioni: (indicare i servizi che intende subappaltare) 

Ovvero 

che non intende ricorrere al subappalto; 

17. che a carico del sottoscritto nel proprio certificato dei carichi pendenti penali risulta: (indicare 

nulla o quanto effettivamente iscritto), _______________________________________________ 

che nel proprio certificato del casellario giudiziale generale, rilasciato ai sensi dell’art. 24 D.P.R. 

n.313/2002, risulta: (indicare nulla o quanto effettivamente iscritto) _________________________ 

e, in ogni caso, secondo le disposizioni del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., si riportano le seguenti 

condanne penali comprendenti anche quelle per le quali ha beneficiato della non menzione:  

- __________________________________ 
 (Si suggerisce di riportare tutte le condanne anche se nel casellario giudiziale risulta “nulla”, al fine di consentire la valutazione discrezionale alla 

stazione appaltante come riportato nella determinazione dell’autorità di Vigilanza sui ll.pp. n. 13 del 15/07/2003; inoltre, si rammenta che, ai sensi 

dell'art.33 del D.P.R. 14/11/2002, n.313, il concorrente può effettuare una visura, presso l'Ufficio del Casellario giudiziale, senza efficacia 
certificativa, di tutte le iscrizioni a lui riferite, comprese quelle di cui non è fatta menzione nei certificati di cui agli articoli 24, 25, 26, 27 e 31 dello 

stesso D.P.R. 313/02. Ove non sussistono condanne da dichiarare non rendere tale parte della dichiarazione) 

18. che, ai fini del rilascio della Certificazione dei Carichi Pendenti risultanti al sistema informativo 

dell'anagrafe tributaria, l'ufficio dell' Agenzia delle Entrate competente per territorio è sito in 

________________________________; 

19. che il domicilio eletto per le comunicazioni è ___________________________________, numero 

di fax __________________, e-mail __________________________ tel __________________ al 

quale vanno inviate, ai sensi del D.P.R. 445/2000, eventuali comunicazioni; 

20. di accettare, ai sensi dell'art. 38 del Dpr 445/2000 e dell'art. 77 del D. Lgs. 163/2006, che eventuali 

comunicazioni relative alla procedura di selezione siano inviate al numero di fax ___________ o 

email:_____________________________ sopra indicati ad ogni fine ed effetto di legge; 

21. di avere preso visione dell'informativa di cui all' Allegato 5 e di cui al disciplinare di gara ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs n. 196/2003. 

22. di essere a conoscenza che eventuali chiarimenti sul bando e sulle procedure di gara dati dal RUP 

verranno resi noti sul sito Internet della stazione appaltante nella sezione bandi di gara – FAQ e 

costituiranno notifica per tutti i soggetti interessati. 



 

Pagina - 6 

23. di accettare, come condizione per poter partecipare alla gara, di rinunciare fin d’ora a qualsiasi 

richiesta e azione per risarcimento dei danni eventuali e a qualsiasi compenso in genere nel caso in 

cui la Stazione appaltante per comprovati motivi di interesse pubblico, non proceda 

all’aggiudicazione efficace e/o alla stipula del contratto. 

24. (eventuale) che l’operatore economico rappresentato è in possesso della certificazione UNI EN 

ISO 9000 rilasciata dalla società __________________ in data ___________ ( solo se intende 

usufruire della riduzione per la cauzione della gara d’appalto). 

 

___________________________, lì ___________________________ 

 

 firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
N.B.: La dichiarazione deve essere corredata a pena di esclusione, da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. 
 

Allegati: 

- Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità; 
- Elenco principali dei lavori analoghi effettuati negli ultimi tre esercizi; 

- Cauzione provvisoria con eventuale certificazione di qualità; 

- Informativa privacy; 
- Dichiarazione resa da altri soggetti muniti di rappresentanza e direttore tecnico (compreso i cessati) 

- Certificato CC.II.AA (eventuale) 

- Modello GAP (allegato 6) 
 


